BAPS-202

Constitution of India

(भारत का संविधान)

Bachelor of Arts (B. A.–12/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the features of Indian Constitution.
 भारतीय संविधान की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 2. Discuss the composition and jurisdiction of Supreme Court.

सर्वोच्च न्यायालय के संगठन तथा क्षेत्राधिकार का मूल्यांकन कीजिए।

- 3. Write an essay on Panchayat Raj System in India. भारत में पंचायत राज व्यवस्था पर एक निबन्ध लिखिए।
- 4. "The position of Indian President is that of influence, but not of Power." Comment.

"भारतीय राष्ट्रपति का पद प्रभाव का है शक्ति का नहीं।" विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. State the election process of Vice-President of India. भारतीय उप-राष्ट्रपति की निर्वाचन प्रक्रिया को समझाइए।
- What do you understand by the concept of basic structure of Constitution of India ? भारतीय संविधान के मूल ढाँचे की अवधारणा से आपका क्या आशय है ?
- 3. Write about the *two* special powers of Rajya Sabha. राज्य सभा की दो विशिष्ट शक्तियों के बारे में लिखिए।
- 4. When and how was the Constitution Assembly constituted? संविधान सभा का गठन कब और कैसे हुआ ?
- 5. What is the difference between Directive Principles and Fundamental Rights?

 नीति निर्देशक तत्वों तथा मौलिक अधिकारों में क्या अन्तर है ?
- 6. What is the right against exploitation? शोषण के विरुद्ध अधिकार क्या है ?
- 7. What is Judicial Activism? न्यायिक सक्रियतावाद क्या है?
- 'India is secular country.' Clarify it.
 'भारत एक धर्मनिरपेक्ष राष्ट्र है।' स्पष्ट कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Council of Minister is collectively responsible to whom?
 मंत्रिपरिषद् सामूहिक रूप से किसके प्रति उत्तरदायी है ?
- 2. Which Article of Constitution provides for financial emergency?
 संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत वित्तीय आपातकाल की घोषणा की जाती है ?
- 3. Term of Vice-President is 6 years. (True/False) उप-राष्ट्रपति का कार्यकाल 6 वर्ष होता है। (सत्य/असत्य)
- 4. What is the maximum strength of Lok Sabha? लोकसभा की अधिकतम संख्या कितनी है ?
- 5. Which part of Indian Constitution deals with the citizenship? संविधान में कौन-सा भाग नागरिकता से सम्बन्धित है ?
- 6. Who can dismiss Governor from his office?
 - (a) President
 - (b) Supreme Court
 - (c) Prime Minister
 - (d) Parliament

राज्यपाल को उसके पद से कौन हटा सकता है ?

- (अ) राष्ट्रपति
- (ब) सर्वोच्च न्यायालय
- (स) प्रधानमंत्री
- (द) संसद
- Who wrote 'India Wins Freedom' ? 'इण्डिया विन्स फ्रीडम' किसने लिखी ?
- 8. Who is the Constitutional Head of the State Executive?

राज्य की कार्यपालिका का संवैधानिक अध्यक्ष कौन है ?

9. The Vice-President is the ex-office Chairman of the Council of States. (True/False)

उप-राष्ट्रपति राज्यसभा का पदेन सभापति होता है।

(सत्य / असत्य)

- 10. The term of Council of Minister is:
 - (a) 4 years
 - (b) 5 years
 - (c) 7 years
 - (d) 6 years

मंत्रिपरिषद् का कार्यकाल होता है:

- (अ) 4 वर्ष
- (ब) 5 वर्ष
- (स) 7 वर्ष
- (द) 6 वर्ष

BAPS-202